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Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Was kann ein (Software-) Roboter?

 Alle Tatigkeiten, die ein Mensch am PC ausfuhrt, wenn diese auf klaren Regeln
basieren

* Anmeldung in Programmen
* Lesen, Schreiben und Ablegen von Mails
» Eingabe von Daten in verschiedenen Programmen (SAP, Excel etc.) nach bestimmten Vorgaben

* Viele Medienbriiche Uuberwinden

* Roboter kdnnen begleitet/attended oder unbegleitet/unattended laufen
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ir sind Zuhause.

Was kann ein (Software-) Roboter nicht?

* Er trifft keine Entscheidungen — er ,denkt nicht*
* Es werden klare Regeln bendtigt (if-conditions in der Programmierung)

» Es sollte ein Prozess sein, bel dem eine Prozess-Variante viel abdeckt

(,Happy Path®)



Wie alles begann... S

Die ,,Geburt” unseres Finanzroboters

niedrig Pilotprojekt RPA

... erfolgreich abgeschlossen ebnet es den Weg fu

Skalierung RPA & }
Operating I\/Iodel
=




Stadtwerkessen

Ein ,Selbstlaufer” ist das nicht
Kraftvolles ,Inhouse-Marketing* der RPA-Idee

»Meine Aufgaben sind so komplex,
das kann man nicht
automatisieren.”

»Wie pflegeintensiv ist der Bot bei
Prozessanderungen?" Fach-

bereich

,,Ersetzt mich der Roboter?"
,Fremdsoftware soll nicht
auf unsere Kern- IT&

Applikationen zugreifen. Py 7o AN-

.- WETR(EIGEI@N, Haben wir bald nur noch
schutz "
,Uberzeu-

Jobs fiir Roboter-
ungsarbeit”
~Wer Uberwacht den Bot?" g g

Spezialisten?*

Risiken?

,Gibt es einen Bot-
Gesamtverantwortlichen im Revision Vorstand
Unternehmen? Wer stellt dessen
Kontrolle sicher?”

Business Case?

Wir sind Zuhause.
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Wir sind Zuhause.

Langer Anlauf und dann?
Zundfunke far die Skalierung

« Erfolgreiches Pilotprojekt
v Zeitersparnis von 80 %
v' Prozessqualitat gesteigert

 Kritiker auf Augenhohe und
mit Ausdauer Uberzeugt

» Fachbereiche und FUhrungskrafte
neugierig gemacht: Roadshow mit
Testimonials und Demo-Video des Bot




RPA — auch etwas fur deinen Arbeitsbereich? Stadtwerkessen

Gibt es in deinem Aufgabenbereich Tatigkeiten,

die die nachfolgenden Kriterien erftllen?

Regelbasierte A Durchfihrung
Ablaufe 24/7 moglich

Hohe Datenintensiver
Wiederholungsraten Prozess

System-/
Applikations-
Ubergreifend
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Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Entwicklung zum RPA Dauerbetrieb

Vom ,Mo6glich machen“ zum ,Effizient machen’

RPA-Plateau
RPA-Take Off RPA-Steigflug

Stadtwerkessen
Wir sind Zuhause.

» Kernrollen existieren von ) )
» Rollendifferenzierung

»Stunde Null“an nimmt zu « Eingeschwungener Zustand
* Aber: Kaum Abgrenzung; . .

stattdessen Bundelung  *  Anhaltender Bedarf an Austarierts Schnittsellen

Vorteil: Maximalschub, RPA-Projektuntersttitzung

kurze Wege, Flexibilitat . Zunehmende Komp|ex|tat ° Performance_Messung

automatisierter Prozesse * Hohe Support-Qualitét
» RPA-Betrieb wichtig *  Graduelles Wachstum




Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Bewertung Automatisierungspotenzial und -attraktivitat

Process Owner liefert Input fur RPA-Prozesssteckbrief

Basisinformationen

Prozess

Beschreibung

Abteilung

Sachgebiet
Prozess-Verantwortlicher

Einschatzung
Fachbereich

Machbarkeit

Ausschlusskriterien
Digitalitat
Regelsteuerung
OCR

Komplexitatskriterien
Systeme

Standardisierung

Ist der Prozess vollstandig digitalisiert oder kann er vollstandig digitalisiert werden?
Werden zlle Entscheidungen auf Basis von klar definierten Regeln getroffen?
Ist eine Texterkennung notwendig? Liegen 2.B. PDF-Bild-Dokumente im Prozess vor, welche ausgelesen werden missen?

Werden auRer SAP, Office Produkten und dem Internet Browser weitere Systeme genutzt?

Wie viele zusatzliche Systeme werden genutzt?

Ist der Prozess standardisiert, d.h. gibt es ein einheitliches Vorgehen, ist die Vorgehensweise dokumentiert etc.?
Wie viel Prozent des Prozesses ist standardisiert?

Nutzen

Zeitgewinn

Velumen
Automatisierungsgrad
Bearbeitungszeit

Sonstiger Nutzen

Peaks

Qualitat
Mitarbeiterzufriedenheit
Kundenzufriedenheit

Weitere

Wie viele Fille werden pro jahr mit diesem prozess bearbeitet?
Wieviel Prozent der Falle kénnen komplett automatisiert werden?
Wie lange braucht ein Mitarbeiter durchschnitlich, um einen Fall zu bearbeiten? {in Minuten)

Sollen Ife der Autom: ierung Peaks im Tagesgeschaft abgedeckt werden?
Soll mit Hilfe der Automatisierung eine Qualitatssteigerung erreicht werden?

Soll mit Hilfe der Automatisierung die Mitarbeiterzufriedenheit gesteigert werden?
Soll mit Hilfe der Automatisierung die Kundenzufriedenheit gesteigert werden?

12



Stadtwerkessen

Unser aktuelles RPA-Cockpit Wir sind Zuhause.

RPA Potenzial vorhanden,
Umsetzung stand alone
unwirtschaftlich

Produktwechsel
Wasser

Q Prozess genauer betrachten _ Vertrieb /
& RPA Potenzial analysieren Finanzen Personal Shared
Service
* Prozess in Umsetzung
h Stammdaten . )
RechAungs- N ) . Zahlerstands-
_ iiberwachung BEM Abstimmbeleg arfacsiin
Prozess produktiv g R o pacth it y g
o Prozess deaktiviert — Monats: ) D )
Nutzung beendet reporting SEPA-Mandat
(Datenteil) Voranmeldung )
o RPA Potenzial vorhanden,
Umsetzung geplant Test- RLM Rechn.
management Kontrolle

IT-Rechnungen J

Angebot

Produktwechsel J




Alles Hyperautomation oder was? Stadtwerkessen
Beispiel SEPA-Mandatsprozess

‘ Glaubager-identifilationsnummer DES7ZZZ00000074465
Mandatsrederenz  WIRD SEPARAT MITGETEILT

« Automatisierte Anpassung von eingehenden

SEPA-Mandats Anderungen E——
« Komplette Dunkelverarbeitung des Prozesses T s o e S S 3
Hinweis: lch kany von acht Wochen, b mit dem Bek cy die E q des
* Nutzung mehrerer Tools: S E LI e e e s e
Kundennusmmer Verwagsrummer
» Smartfix — Auslesen von Datenséatzen (inkl. ———— a1
Handschrift) sl :
. . Seraie und Hausnummer VK2 I
* ALO — Workflowmanagement Tool (inkl. Routing - W I
1

und Tracking)

. 593264541

* RPA — Automatisierte Bearbeitung in SAP

twerkessen
e o0 Wirsind Zuhause.

@20 APV pans L/CB
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Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Was ist Process Mining?

« Datengestutzte Visualisierung der Ist-Prozesse im Unternehmen
« Jede Nutzung von IT- Systemen hinterlasst einen digitalen ,Fu3abdruck*

e Prozesserkenntnisse aus IT-Systemdaten gewinnen
(Datenlupe fur Prozesse)

100% Transparenz

Aktuelle Prozessablaufe

werden in Echtzeit

visualisiert (> _v'?‘c“, Start

v
.}?Mm

04
4
. Geplanies Ablesodatum
!
204
¥
. T;u;‘ chiiches Ablesedatum

2o
Das Quellsystermn speichert fir jedes Objekt ‘ ey
IT-basiertes iten welcher Ptozessschrm: zu welchem Zeitpunkt )
durchgeflhrt wurde I
Jeder Arbeitsablauf wird
von IT Systemen wie SAP
unterstitzt

Digitaler FuBabdruck
Celonis erkennt und
rekonstruiert diese
digitalen Arbeitsablaufe




Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Warum nutzen wir Process Mining?

. — Abt. Seannen § e Ger{gﬁﬂ(ﬁéazﬂg ching .. .
Problem: i 3 o handische Prozessaufnahme aller
. 35.000 / denkbaren und praktizierten
echnungen o . Alternativen nicht mdglich

Process Mining

Ziel der Nutzung:

e Transparenz unserer tatsachlichen Ist-Prozesse

» Prozessvereinheitlichung und Prozessoptimierung
* ErhGhung des Automatisierungsgrads

17



Unser Process

Transformation Center

celonis [ Business Views Process Analytics | £ Action Engine Celonis Gallery

Mining Cockpit

Machine Learnil

Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

EMS Store

Workspaces Analyses

AP Workspace
All Workspaces

AP Workspace [y Bestellbeziige und H 1

Rechnungsbetréige

7 Conformance Checker
mit Bestellbezug
Duplicate Checking (Accounts Payable)

PWC - Meter to Cash Workspace (Lief)

PWC - Meter to Cash Workspace (Netz)

1l mégtiche MM H [y Niedrigpreisrechnunge
Potenziale n

SAP ECC - Meter to Cash Data Model

1llg Workfiow - H I
Wertgrenzen

XAP - Duplicate
Payments

Duplicate Checking (Accounts Payable)

[y puplicate Checking
Results (31-05-2021)

PwC - Meter to Cash Workspace (Lief)

[l; PwC - Meter to cash
Analysis (Lief)

[y PwC - Meter to Cash
Analysis (Lief) kaufm.
Prozess (3/3)

PwC - Meter to Cash Workspace (Netz)

e ] [oowm

)

1y covip-19 cash
Preservation

1lly Conformance Checker 1l ce0

ohne Bestellungbezug

UDE ohne Bestellbezug I]Uu Payment Behavior UHH Payment Blocks

[y xBenchmark Analysis [y xCash Discount [y xEinmalrechnungen

[y Kontierung

[l Process Cockpit

Stadtwerkessen
Wir sind Zuhause.

Process Cockpit

AL Development # Invoice Positions.

Fowovear 20,2021 - - —

’z»\%/ \*\ . ’12\(/”'(\{1/’:;,_

@ 2020

@ 20m

e 05 2021.08 202107 202108 202108 202110 202111

202012 202101 202102 202103 20

2019
Development Overall Cycle Time (Median)

50ms

Ny Pwe - Meter ensetecion [

Analysis (Lief w
Kernprozess

- uow ZER_uc,

Filter by Invoice Information: 202012 202101 2021.02 202103 2021-08 202105 20210 2021.07 202108 2021-09 2021-10 20211

Document Type -

Process Cockpit - Management View

#Invoice Positions

75,005

Detai

Overall Cycle Time

15 Days

Detail

vl M- g

i

6.43 %

s

Detai

202012 202101 202102 20210 2021.04 202105 2021.00 202107 202108 202109 202110 202111

ol
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Techniken des Process Mining

Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

der tatsachlichen Ist-
Prozesse

einem Soll-Prozess
werden unerwinschte
Prozessabweichungen
aufgezeigt

Discovery Conformance Enhancement
Visuelle Darstellung Durch den Abgleich Prozessver-
aller Prozessvarianten der Ist-Prozesse mit besserungen

identifizieren und
Prozesskennzahlen
dauerhaft
uberwachen

19
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B Wir sind Zuhause.

Process Mining Discovery

Haufigkeit der

¥ ~ Zoom + .
Ht Prozessvarianten

- mmwﬂungsdsmm )

e

& :P

f Erstallung der Endabrechnung |
@ e .

theze

. Erlg‘anq behletstaﬂﬂ. )

Verlauf der Variante
abspielen

Anzahl Varianten

2 %

& \Varianten - + aus 8,614 Varianten der Falle abgedeckt

,Jlch mochte ,Jlch mochte
etwas etwas

entdecken* bestatigen*




Process Mining Conformance

Soll-Prozess

e someerar e snimnee Bt emese

Anzeige der Kanfome Fate 5 . S ER—
konformen Falle i

KPI an Transformation Center senden

in % /\
: i, /‘//'\J'\\./N

Zeitlicher Trend

Abweichungen
vom Soll-

Prozess

Automatische Prifung des gewtinschten Soll-Prozessablaufs gegen die Ist-Prozesse aus unseren Daten

Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.
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Process Mining Enhancement
Bsp. Vermeidung von Duplikaten

Enhancement

Prozessver-
pesserungen

dayerhaft
Uberwachen

Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

Duplicate Checking

# Duplicate Groups

224

# Matched Cases

526

3,8M

Duplicate Type

Duplicate Invoice Candidates

|13

Total value of candidates

Duplicate Detalls

Buchun
o001
o001
0001
0go
oot
ooo1
0001
G001
ooo1
0001
001
oo
o001
ooo1
ooo
0001
o001
0001
0001
0001
ooot
ooo7

Kreditor

00000153,
00000153
00000153,
00000153
00000153
00000153
00000153,

00000153,

00000153,
00000153
00000150
00000153
00000153
00000153,

00000153

00000153,
00000153
000G0153
00000153
00000153
00000010
G0000181

Bebegnum

0012620712
0012620721
0012620720
0012620719
0012620718
0012620717
0012620716
0012620715
0012620714
0012620713
0012621825
0012620711
0012 710

0012620709

0012820707
0012820706
0012620705
0012620704

0051145608
0012008616

el
2021
20
2021
2021
2021
2021
2
201
2021
20
2021
2021
2021
2021
2021
20
2021
2021
2021
201
2021

201

Count

Group ID

IDs
IDs
IDs:
IDs:
1Ds.
IDs:
IDs
IDs
IDs.
IDs:
=
105
IDs.
IDs.
iDs
10
IDs
IDs
1D
1D
IDs.
IDs:

001000
601000
001000
001000
001000
00

0
001000
001000
001000

001000
001000
001000
001000
001000
001000
001000
601000

Referenz

2021757112
2021757112

Posting Dale
2021-04-30
3021-04-30
2021-04-30
2021.04-30
2021-04.30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-05-31
2021.04.30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021-04-30
2021.04-30
2021.04-30
2021-03-31
2021-01-01

Clearin

2021-04-
2021-02-

-05-
2021-05-
202105
2021-05-
2021-05-
2021.05-
2021-05-
2021-05-

PATTE Fosting Segme
VALUE 3 202111
VALUE N 20211
VALUE N 202111
VALUE ] 202111
VALUE k1]
VALUE 3
VALUE n
VALUE n
VALUE 3
VALUE 3
Exact E3 ] *009-20
VALUE n 202111
VALUE n
VALUE 3
VALUE n
VALUE n 20211
VALUE 3 20211
VALUE 1 202111
VALUE 3
VALUE n
Exact 3
Exact 1]

WR
1428
1428
1428

18
952
9.52
1219
1.9
19
1428
180
1139
952
233
9.52
9352
476
476

WRETR_
14 28€
14 28€
14 262
11,50€

9 52¢
9.52¢
12,15€
11.90€
11.90€
14 26€
180 00€
11.90€
9 .52¢
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Weitere Process Mining Analysen Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

o = iz R o
Stadtv\xsﬂéezihsassg #Ablesebelege Anzahl Varianten © Anzahl an Aktivititen pro Fall M ete r to Cas h
Varianten Explorer 96,684 1380 11.43 (Rolle Netz Gas

ZUL LTS Varianten Explorer &
2021-01-01 [=] ™ - Zoom + Most common variant ~ | Gaphv >
2021-11-03 = [, Fille im Zeitverlauf
@» ) g st o~ — L. 13000
Filter allgemein 12000

) 4
@ gz heserekg

- 2100
Sparte - / 11,000
I -~ = | omo 1

Tarityp -

Vertragskontoiyp - P4 . _ scal Year Company Cace & "
@ Fegmocon DN S — . ool cohis = rooron S o St O s < 0
Aniagenart - / -
M 2100
) e Ll Antel CPO Tota # Invoices tnereot Cpd (4] Tota €] Invoices tnereor Cp0 [
Filter Ablesung i + 5504 Stadtwerkessen o
Wir sind Zuhause.
Ablesecinneit - 9 g SEe . (o] N 5 . .
zame 6200)
Ableseart - 2 Filter by Geschaftsjahr
Fogerungsouchung Anzahl CPD Rechnungen pro Monat
# 2509
Ableserineis - I e i Year. 201, 2010, 2020, 2001 - .
v
Ablesetyp - 8 sy - e l =, =R . H - - [
/ F w ol = P PO —|
v o e [ crocoses 252 |
Filter Abrechnung © ; e - J i,
Y e o e .
i Filter by Datum = 2
Abrechnungskiasse - \«J Le: & Moe | > “
oo =) ~ —— - = — — - - — - — = =
Abrechnungsbelegart - Y b, Y Y Y b B B Y b b Y B W B Y, B
Abrechnungsvorgang -
3 33%
Overview & Variants - + of 1,380 variants of cases covered .
RECLUVDIuER I Drilldown von CPD Rechnungen nach Buchungskreis One-Time Vendors Invoice Value
e: - e..v ‘Company Code #CpD Invoices 151 cpD Invoices [€]
0001 9691 15,565,054 € 8391
Vendor o -




RPA und Process Mining sind das Traumpaar, Stadtwerkessen

. Wir sind Zuhause.
well...

» vor der Automatisierung eine Aufklarung der tatsachlich gelebten

Prozessablaufe erfolgt.
» die Prozesse optimiert und erst im Folgeschritt automatisiert werden.

 die Einschatzung des Automatisierungspotenzials auf belegten

Fallzahlen und Durchlaufzeiten ful3t, was die Priorisierung erleichtert.

* eine stetige Verbesserung im Wechselspiel von Veranderung

(Automatisierung) und Erfolgskontrolle stattfindet.
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Vielen Dank! a @’
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Anregungen?

~

/

Stadtwerkessen

Wir sind Zuhause.

LYAutomatisierung ist nicht die Antwort auf alles.
Aber sie schafft uns die Freiraume fur die Konzentration

auf das Herausfordernde.”
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